
 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 16-04-2025 

Pag. 1 

 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

 

 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 42  del 16-04-2025 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL FONDO RISCHI CONTENZIOSO -  

BILANCIO  DI PREVISIONE 2024-2026 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco  Presente  

Arena Gianluca Vice Sindaco  Presente  

Auzzino Carmelo Assessore  Assente 

Telaro Gaetana Assessore  Presente  

Pecora Sara Assessore  Presente  

 

PARERE TECNICO attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 

parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  sedici, del mese di aprile, alle ore 12:45,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 16-04-2025 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del Consiglio                  

Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione anno 2023 e dei 

documenti allegati”; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 

 

 

 
 

  Il Segretario Comunale   

   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 16-04-2025 

Pag. 3 

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Dott. Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 16-04-2025 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PROPONE  Assessorato    

Assessore proponente   
 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL FONDO RISCHI CONTENZIOSO -  

BILANCIO  DI PREVISIONE 2024-2026. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso altresì che uno dei cardini del sistema contabile armonizzato degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011, è costituito dalla obbligatoria previsione di fondi di accantonamento preordinati a garantire 

gli equilibri di bilancio attraverso la preventiva sterilizzazione di risorse necessarie a garantire la 

copertura di necessità finanziarie che possano pregiudicarne il mantenimento nel corso della gestione; 

Considerato che: 

-  tra tali fondi di natura obbligatoria, il Legislatore ha previsto il “Fondo Contenzioso” che il principio 

contabile applicato 4/2 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 qualifica come fondo rischi da accantonare nel 

caso in cui l’ente risulti convenuto in contenzioso giudiziario in cui ha significative probabilità di 

soccombere, ovvero sia stato condannato con sentenza non definitiva e non esecutiva; 

-  l’obbligazione passiva in questi casi risulta condizionata al verificarsi di un evento incerto (l’esito del 

giudizio o del ricorso), e come tale non risulta possibile, in ossequio al principio della competenza 

finanziaria potenziata, impegnare alcuna spesa; 

-  in tale situazione, però, l’ente è tenuto ad accantonare le risorse finanziarie necessarie per il pagamento 

dei probabili oneri conseguenti all’emissione dalla sentenza; 

 

Rilevato che il Principio contabile applicato allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, al paragrafo 5.2, lett. h), 

prevede che nel caso in cui l'ente, a seguito di contenzioso in cui abbia significative probabilità di 

soccombenza, o qualora vi sia una sentenza, non definitiva e non esecutiva, di condanna al pagamento di 

spese, in attesa dell’esito del contenzioso stesso l'ente è tenuto ad accantonare le risorse necessarie a far 

fronte a detta eventualità, stanziando nel bilancio di previsione, nella missione 20 programma 3, le 

relative spese (accantonamento a fondo rischi), il cui importo non può essere determinato in maniera 

meccanica o automatica, ma deve essere il frutto di una prudente valutazione dell'ente, in rapporto alle 

dimensioni del contenzioso in essere e delle probabilità di soccombenza, prendendo in considerazione per 

la quantificazione dell'importo da accantonare tutte le spese potenzialmente derivanti a carico dell’ente, 

quali, ad esempio, il risarcimento danni richiesto, le rivalutazioni, gli interessi, le spese legali e di 

consulenza dei tecnici di ufficio; 

Rilevato che il fondo suddetto andava costituito per la prima volta in occasione della prima applicazione 

dei nuovi principi contabili, e che lo stesso deve essere aggiornato annualmente in occasione della 

approvazione del bilancio di previsione in relazione all’andamento del contenzioso dell’ente; 

Preso atto dell’orientamento espresso dalla giurisprudenza contabile (da ultimo delibere n. 93, 94, 97 e 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 16-04-2025 

Pag. 5 

98 del 19 settembre 2024 della Sezione Regionale di controllo per l’Emilia-Romagna) secondo cui 

l’accantonamento al fondo contenzioso deve essere il risultato di una valutazione delle cause pendenti e lo 

stesso va formalizzato con l’adozione di una delibera della giunta comunale; 

Rilevato, altresì, che la Corte dei conti ha elaborato i criteri per valutare il rischio di soccombenza, ai fini 

della quantificazione delle somme da accantonare, distinguendo le singole posizioni tra passività 

probabili, passività possibili e passività da evento remoto, valutando la eventualità della soccombenza 

come segue: 

probabile: la previsione del suo verificarsi è legata a motivi seri o attendibili, anche se non certi; la 

probabilità che si verifichi è maggiore della probabilità che non si verifichi; indice di rischio almeno pari 

al 51%, che impone un accantonamento almeno pari a tale percentuale; 

possibile: il grado di avveramento è inferiore al probabile; la probabilità che non si verifichi è maggiore 

della probabilità che si verifichi: il range del rischio (e del conseguente accantonamento) oscilla tra un 

massimo del 49% e un minimo del 10%; 

remota: ha scarsissime possibilità di verificarsi, ossia potrà accadere molto difficilmente; nella prassi, si 

ritiene remoto un evento quando la probabilità che si verifichi è stimata inferiore al 10%: nessun 

accantonamento; 

Considerato che il Responsabile del Settore I – Affari Generali ha provveduto alla ricognizione del 

contenzioso in essere, sia per quanto riguarda la natura e lo stato di avanzamento di ogni singola posizione 

sia per quanto concerne la valutazione del rischio di soccombenza effettuata dal legale incaricato 

dall’Ente e la conseguente quantificazione dell’importo da accantonare in bilancio, giusta nota prot. n. 

15611 del 6/11/2024;  

Visto il prospetto riepilogativo delle risultanze di detta ricognizione, prospetto che viene allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 1);  

Rilevato che il sopra ricordato principio contabile n. 4/2 espressamente stabilisce che l’organo di 

revisione è tenuto a verificare la congruità degli accantonamenti per contenzioso, rilasciando al riguardo 

una specifica attestazione di congruità degli accantonamenti (Corte dei conti, Sezione Autonomie, n. 

14/2017/INPR) e che detta verifica può essere effettuata in fase di relazione/parere sul bilancio di 

previsione 2024/2026 all’esame del collegio di revisione;  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta relativa alla 

presente deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

 

PROPONE DI D E L I B E R ARE  

 

1) DI APPROVARE il prospetto riepilogativo concernente il contenzioso in essere, prospetto che viene 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2) DI DETERMINARE in complessivi €.133.110, 16, come risulta dal prospetto allegato, l’importo del 

fondo da accantonare nel bilancio dell’esercizio 2024 quale fondo rischi derivanti dal contenzioso in 

essere; 

3) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del TUEL. 

 

 

 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 16-04-2025 

Pag. 6 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   CINZIA GIARRIZZO 
 

  

  

 Il Responsabile del Settore 

 f.to Dott.ssa Pecoraro Maria Cristina 

 

  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 16-04-2025 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 

OGGETTO: “DETERMINAZIONE DEL FONDO RISCHI CONTENZIOSO -  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024-2026” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla PARERE TECNICO della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 16-04-2025 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (CINZIA GIARRIZZO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 

              f.to (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro ) 
  
  
  

 
 
  



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 16-04-2025 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 

OGGETTO: “DETERMINAZIONE DEL FONDO RISCHI CONTENZIOSO -  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024-2026” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 16-04-2025 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  

 



 

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 16-04-2025 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione della G.C. n. 42 del 16-04-2025, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  16.04.2025 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   

 

Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 

 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 

giorno _______ 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 

 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 

 

 

 
 


